CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO ESPECIALIZAÇÃO EM CIRURGIA E TRAUMATOLOGIA

BUCOMAXILOFACIAL

SELEÇÃO TURMA 2026

EDITAL DPPG N. 24/2025

A DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE PROFESSOR EDSON ANTÔNIO

VELANO - UNIFENAS, torna público que estarão abertas, no período de 05 de dezembro de 2025

a 20 de janeiro de 2026, as inscrições para a seleção do curso ESPECIALIZAÇÃO EM CIRURGIA E

TRAUMATOLOGIA BUCOMAXILOFACIAL.

DADOS DO PROGRAMA

Programa Credenciado junto ao Colégio Brasileiro de Cirurgia e Traumatologia Bucomaxilofacial -

PAER.

OBJETIVO

Formar cirurgiões capacitados ao diagnóstico e tratamento de alterações patológicas, traumáticas

e congênitas bucomaxilofaciais.

PERIODICIDADE

Aulas mensais e plantões hospitalares (Hospital Universitário Alzira Velano).

PÚBLICO-ALVO

Profissionais com curso superior em Odontologia, registrados no CRO.

NÚMERO DE VAGAS

04 vagas.

DURAÇÃO

36 meses.

CARGA HORÁRIA TOTAL

8.725 horas (área de concentração/conexa/obrigatórias).

LOCAL DE REALIZAÇÃO

UNIFENAS Alfenas - Minas Gerais

INVESTIMENTO

36 mensalidades de R$ 3.303,97

INSCRIÇÕES

As inscrições deverão ser realizadas exclusivamente por meio do Formulário de Inscrição até o dia

20 de janeiro de 2026. Não serão aceitas inscrições presenciais ou pelos Correios.

O comprovante de pagamento da taxa de inscrição deverá ser enviado no ato da inscrição via

Formulário de Inscrição. A taxa de inscrição não pode ser paga via PIX. A taxa de inscrição deverá

ser feita via depósito bancário ou transferência:

● Valor da taxa de inscrição: R$ 50,00

● Banco Santander 33 - Agência 3011 - Conta 13000478-0 - CNPJ 17.878.554-0001/99

SELEÇÃO

O processo de seleção ocorrerá no dia 23 de janeiro de 2026, de forma presencial. Os candidatos

serão avaliados por uma comissão formada pelos docentes do curso e obedecerá aos seguintes

critérios:

● Prova escrita: será realizada em 23/01/2026 (O candidato que não obtiver o mínimo de 50%

de aproveitamento na prova escrita será eliminado do processo seletivo).

● Horário: 13 horas (2 horas de prova) até 15 horas.

● Local:  Bloco Odontologia ALFENAS.

● Análise de Curriculum Vitae.

● Entrevista presencial (sem caráter classificatório).

● Divulgação Resultados (exclusivamente pelo site Unifenas)  no dia 04/02/2026.

MATRÍCULA

Os candidatos aprovados e classificados receberão por e-mail (informado no formulário de

inscrição) da Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação UNIFENAS as orientações sobre a matrícula

que deverá ser realizada no período de 04 a 06 de fevereiro de 2026 mediante pagamento da 1ª

(primeira) mensalidade do curso.

O candidato classificado, que não efetuar a matrícula ou deixar de apresentar algum dos

documentos exigidos neste edital, perderá o direito à vaga, convocando-se outro candidato na

ordem decrescente de classificação.

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScY3Uxz_8a3BojBX_KreUur7csQazzfTeeqn3nU4DYoNzx93Q/viewform?usp=header

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS: Os seguintes documentos devem ser enviados para o endereço

pesquisa.pos@unifenas.br como arquivos separados (um arquivo para cada documento) no

formato PDF no período de 04 a 06 de fevereiro de 2026. Caso necessário, utilize o site

http://www.ilovepdf.com/ ou similar para geração dos arquivos PDF. O não envio da

documentação inviabilizará a matrícula do aluno.

● Cópia do RG e CPF;

● Cópia do comprovante de residência;

● 01 Foto 3x4

● Cópia do Diploma de Graduação (frente e verso);

● Cópia do Histórico Escolar  (frente e verso);

● Cópia do CRO (frente e verso);

● Curriculum Vitae.

INÍCIO DO CURSO

O início do curso está previsto para o dia 02 de março de 2026.

INFORMAÇÕES GERAIS

Corpo Docente

Átila Roberto Rodrigues – Mestre em CTBMF (Coordenador)

Marcelo Reis Chaves – Mestre em Saúde

Ulisses Simoncelli  – Mestre em CTBMF

Conteúdo Programático para a prova

Anatomia de Cabeça e Pescoço

Soluções Anestésicas, Técnicas e Complicações em Anestesiologia Local

Farmacologia: Antibióticos, Antiinflamatórios, Analgésicos e Ansiolíticos

Avaliação do Estado de Saúde no Pré-operatório

Prevenção e Tratamento das Emergências Médicas em Odontologia

Princípios de Cirurgia

Controle de Infecção na Prática Cirúrgica

Cirurgia de Dentes normalmente erupcionados e dos não erupcionados

Manejo do Paciente no Pós-operatório

Prevenção e Tratamento das Complicações Cirúrgicas

Cirurgia Pré-protética

Princípios de Prevenção e Tratamento das Infecções Odontogênicas

Lesões Traumáticas Dentoalveolares e de Tecidos Moles

Cirurgia para Instalação de Implante Osseointegrável

Densidade Óssea: Efeito sobre a Abordagem Cirúrgica e Cicatrização

mailto:pesquisa.pos@unifenas.br
http://www.ilovepdf.com/

Bibliografia Sugerida

ANDRADE, E.D; RANALI, J. Emergências Médicas em Odontologia. 3ª ed. São Paulo: Artes Médicas,

2011.

ANDRADE, E.D. Terapêutica medicamentosa em Odontologia. 3ª ed. São Paulo: Artes Médicas,

2014

MADEIRA,M.C. Anatomia da Face, 7ª ed., São Paulo: Sarvier, 2010.

MALAMED, S.F. Manual de Anestesia Local. 5ª ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2005.

MICH, C. Implantes Dentais Contemporâneos. Trad. 3ª ed. Elsevier, 2008.

MICHAEL MILORO. Princípios de cirurgia bucomaxilofacial de Peterson. [3. Ed.]: Santos, 2016

PETERSON, L.J. Cirurgia Oral e Maxilofacial Contemporânea, Rio de Janeiro, Koogan, 2009.

Critérios para a aprovação final

Resolução do CNE/CES, nº 1, de 6 de abril de 2018.

Cursos lato sensu: Para a obtenção do certificado de especialização, o aluno deverá ter frequência

de 75% da carga horária e aproveitamento de 70% em cada disciplina, incluindo o trabalho final

obrigatório.

Contato

Diretoria de Pesquisa e Pós-graduação

UNIFENAS Câmpus Alfenas - Rodovia MG 179, Km 0 CEP 37132-440

Telefone: (35) 3299-3125

E-mail: pesquisa.pos@unifenas.br

Coordenador: atila.rodrigues@unifenas.br

mailto:pesquisa.pos@unifenas.br
mailto:atila.rodrigues@unifenas.br

	EDITAL DPPG N. 24/2025
	Programa Credenciado junto ao Colégio Brasileiro de Cirurgia e Traumatologia Bucomaxilofacial - PAER.
	OBJETIVO
	PÚBLICO-ALVO
	INFORMAÇÕES GERAIS